
quinta-feira, 24 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

Pereira, Deylane Lima de Sousa, Fabiano de Cristo 
Rodrigues da Silva, José Ricardo Galvão Araújo, Gilcivan 
Pereira Mesquita, Andréia Batista de Carvalho, Valex 
Saraiva e Elido Lopes para custear despesas com viagem 
para o município Marabá/PA, no período de 14 a 19.07.2008, 
com o objetivo de participar do curso de capacitação para 
preenchimento do cadastro multifinalitário.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT.Nº256/2008 – NGPR, 18.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 034/2008 
– Escritório Parauapebas.
Resolve: Conceder 5 ½ (cinco e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais Raquel Lopes de Araújo, Rejane da Silva Cordeiro, 
Rozileia Pinho, Eliézio Loyola dos Santos, Jailkson de Souza 
Araújo para custear despesas com viagem para o município 
Marabá/PA, no período de 14 a 19.07.2008, com o objetivo 
de participar do curso de capacitação para preenchimento do 
cadastro multifinalitário.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 257/2008 – NGPR, 18.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 019/2008 
– Escritório Igarapé-Açu
Resolve: Conceder 5 ½ (cinco e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais Francisca Luciana Santos Araújo, Giscard Macley 
Costa Paixão, João Paulo Varela de Lima, Eliton Sebastião 
Freitas Alexandre, Fábio Ferreira da Silva, Edson Silva da 
Cruz, Alekson Fabiano Lisboa do Nascimento, Gilvanildo 
Pinheiro do Nascimento e Érika Gleyciane Valente do Couto 
Tavares para custear despesas com viagem para o município 
Marabá/PA, no período de 14 a 19.07.2008, com o objetivo 
de participar do curso de capacitação para preenchimento do 
cadastro multifinalitário.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº258/2008 – NGPR, 07.07.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº 55588108-2
Cargo: Assessor Superior - 4 ½ (quatro e meia)
Dvandro Pedro de Oliveira, matrícula nº55588857-1
Cargo: Gerente Técnico - 4 ½ (quatro e meia)
Destino: Tailândia, Marabá, Eldorado dos Carajás e 
Parauapebas/PA
Período: 22 a 26.07.2008
Objetivo: fazer reunião sobre as estratégias de financiamento 
dos Projetos de Investimento Produtivos – PIP’s

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 021/2008-CAS/DAF                          
Belém, 21 de julho de 2008
O Secretário de Estado de Integração Regional, no 
exercício das suas atribuições legais, considerando o disposto 
da Lei nº 7.024, de 24 de julho de 2007.
Considerando o memorando nº 005/08 do Núcleo Jurídico.
RESOLVE:
I-                   DESIGNAR, a servidora FERNANDA MARIN 
CORDERO DA SILVA, matricula nº 57190322/1, ocupante 
do cargo de ASSESSOR SUPERIOR I, para responder como 
Coordenadora do Núcleo Jurídico, sem ônus para a 
Administração, no período de 07/07/2008 a 05/08/2008, 
por motivo de Gozo de Férias  da titular CARMEM MARIA 
ASSUNÇÃO LEITE, matricula nº 3212351/1, conforme portaria 
de férias nº 019/08 de 06/06/08.
II-                Está portaria tem efeito retroativo, a contar de 
07/07/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional.

ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 337/2008 -DAF BELÉM, 21 DE JULHO DE 2008.
           A Diretora de Administração e Finanças em Exercício 
– SEIR, no exercício das suas atribuições, estabelecidas pela 
Portaria nº. 020, de 30 de junho de 2008.
Considerando o Memorando nº. 166/2008 – DLI
Processo nº. 328509/2008
RESOLVE:
        I.      CONCEDER Suprimento de fundos no valor de R$ 
200,00 (DUZENTOS REAIS)  a servidora GABRIELLE DOS ANJOS 
CURSINO, matrícula 57190601/1, CPF nº 641.266.332-00.
II.      A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
410101 04.122.1228.4836 001 339033 Despesas 
c/Locomoção R$ 200,00
III.      PRAZO PARA APLICAÇÃO: SESSENTA (30) DIAS a contar 
da data da autenticação da Ordem bancária.
IV.      PRESTAÇÃO DE CONTAS:  QUINZE (15) DIAS subseqüentes 
a aplicação.

CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Diretora de Administração e Finanças

em Exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 336/2008 BELÉM, 21 DE JULHO DE 2008.

             A Diretora de Administração e Finanças em Exercício 
– SEIR, no exercício das suas atribuições, estabelecidas pela 
Portaria nº. 020, de 30 de junho de 2008.
Considerando o Memorando nº. 375/2008 – DDA
Processo: 2008/318192
RESOLVE:
I.      CONCEDER ao Assessor ANTONIO FABIO MONTE 
BRITO, Matrícula: 57173813/4,CPF: 184.803.222-
68,Suprimento de Fundos no valor do suprimento corresponde 
a R$ 1.763,,00(HUM MIL, SETECENTOS E SESSENTA E TRES 
REAIS), e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
na capital e no interior do Estado.
II.      A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária: 410101 - 0101 - 04.121.1259.4827 – 33.90.33 
– DESPESAS COM PASSAGENS E LOCOMOÇÕES.
III.      PRAZO PARA APLICAÇÃO: Trinta (30) dias a contar da 
data da autenticação da Ordem bancária.
IV.      PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (Quinze) dias 
subseqüentes a aplicação.

CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Diretora de Administração e Finanças

em Exercício

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 0641/2008
Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Especial II / SEPAq
Destino: Altamira. Período: 28/07 a 31/07/08.
Objetivo: Participar do torneio de pesca do Pacu de Seringa, e 
ainda participar do planejamento de Regionais da SEPAq.
Portaria de Diária nº. 0642/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente de Comercialização / SEPAq
Destino: Bragança. Período: 24 a 25/07/08.
Objetivo: Conduzir a Secretária de Estado de Pesca e 
Aqüicultura.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
Portaria de Diária nº. 0643/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Bragança.  Período: 24 a 25/07/08.
Objetivo: Participar da Inauguração do Mercado do morro no 
município de Bragança.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 0633/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Cametá. Período: 30/07 a 01/08/08.
Objetivo: Conduzir o Gerente de Infra – Estrutura.
Portaria de Diária nº. 0634/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Destino: Tailândia. Período: 04 a 06/08/08.
Objetivo: Participar de reuniões e visitas técnicas com a 
comunidade para avaliação de possíveis projetos para a produção 
do cultivo de Tambaqui.
Portaria de Diária nº. 0635/2008
Nome: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente de Infra- Estrutura / SEPAq
Destino: Cametá. Período: 30/07 a 01/08/08.
Objetivo: Conferir o andamento do convênio 009/07-SEPAq com 
a colônia de pescadores Z-16.
Portaria de Diária nº. 0636/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Tailândia. Período: 04 a 06/08/08.
Objetivo: Conduzir o Engenheiro de Pesca e Aqüicultura.
Portaria de Diária nº. 0637/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Diretora de Ordenamento, Logística e Estatística em 
Exercício / SEPAq.
Destino: Curuça. Período: 29/07/08.
Objetivo: Realizar visita técnica à estação de Curuperê no 
município de Curuçá.
Portaria de Diária nº. 0638/2008
Nome: Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva
Cargo: Técnico em Gestão de Infra- Estrutura / SEPAq
Destino: Curuçá. Período: 29/07/08.
Objetivo: Realizar visita técnica à estação de Curuperê no 
município de Curuçá.
Portaria de Diária nº. 0639/2008
Nome: Igor Vianna Sousa
Cargo: Assistente Administrativo/ SEPAq
Destino: Cametá. Período: 30/07 a 01/08/08.
Objetivo: Conferir o andamento do convênio 009/07-SEPAq com 
a colônia de pescadores Z-16.

Portaria de Diária nº. 0640/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Curuça. Período: 29/07/08.
Objetivo: Conduzir funcionários da SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0644/2008
Nome: Pollyana Silva Pes
Cargo: Coordenadora do Núcleo jurídico / SEPAq
Destino: Curuçá. Período: 25 a 29/07/08.
Objetivo: Acompanhar a Diretora Administrativa e Financeira 
em vista administrativa a UAGRO de Curuperê por ordem da 
Secretária.
Portaria de Diária nº. 0645/2008
Nome: Maria Alcione Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo / SEPAq
Destino: Curuçá. Período: 25 a 29/07/08.
Objetivo: Acompanhar a Diretora Administrativa e Financeira 
em vista administrativa a UAGRO de Curuperê por ordem da 
Secretária.
Portaria de Diária nº. 0646/2008
Nome: Sandra Regina Ludwig
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira / SEPAq
Destino: Curuçá. Período: 25 a 29/07/08.
Objetivo: Realizar visita Administrativa na UAGRO de Curuperê 
por ordem da Secretária.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICUL

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 024/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E SOCIEDADE ALTERNATIVA DE SOURE
Objeto: Apoiar o desenvolvimento de atividades de manejo 
comunitário sustentável de peixes e camarões regionais em 
comunidades tradicionais do município de Soure.
Vigência: 30/06/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ R$-65.460,00 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 445041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROSILEIA 
FELIPE BRITO
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Travessa 
17, s/n, Bairro Umirizal, Município de Soure, CEP: 68.870-000.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: BRUNO LUIZ LIMA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 21/07/08 A 20/01/09
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE 
ALMEIDA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: BRUNO AUGUSTO PELOSO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 02/07/08 A 30/12/08
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE 
ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. do Convite: 013/2008-MP/PA (Rpetição do Cv 012/2008-
MP/PA)
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atender ao Ministério 
Público do Estado do Pará.
Data da Abertura: 06/08/2008
Horário: 10:00h
Edital: Na sede do Ministério Público Estadual, Rua João Diogo, 
nº 100, Bairro Cidade Velha, Belém, Pará, devendo o licitante 
fornecer disquete, ou impresso mediante o pagamento da taxa 


